- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２３年２月１５日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２３年２月定例発表

下記の通り、2023 年 1 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

芦田産業㈱
岡山県

津山市
芦田裕士 7,000万円 精密板金加工 3,700万円

㈱ｴｲﾋﾞｽ
大分県

大分市
佐藤誠樹 3,500万円

環境検査ｼｽﾃﾑの開発

自治体・検診施設等へのｼｽﾃﾑ導入
1,500万円

東進工業㈱
岡山県

東区
中村篤志 2,500万円 農機・建機の部品加工 3,000万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

近鉄ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱
大阪市

中央区
武内弘光 5,200万円 産業機械設計・ﾌﾟﾗﾝﾄ設計 72.6万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，７００万円

・引　受　時　期 ２０２３年１月

フ リ ガ ナ ｱｼﾀﾞ　ﾋﾛｼ

代 表 者 芦田　裕士 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒708-0015

電 話 番 号 ０８６８－３５－３８２０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８６８－３５－３８２１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ashida-sangyo.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ７，０００万円

設 立 年 月 １９６５年２月　（創業　１９４６年）

従 業 員 数 ４８名

主要事業・製商品 精密板金加工

主 要 得 意 先 フクシマガリレイ、クリナップ、東芝キヤリア、富士電機

年 商 ７億円

産業機械や住設機器のメーカーを主要得意先とする、岡山県北部では数少ない精

密板金加工業者である。最新の加工設備と経験豊富な現場技能者を有しており、高

精度な加工技術とジャストインタイムでの納入体制により事業基盤を確立してい

る。

既存得意先からの安定した受注に加え、新たな取引先からの依頼にも着実に対応

することで、更なる成長を目指す。

(2022/5期)

アシダサンギョウ

芦田産業株式会社

岡山県津山市神戸５０８－２

同上及び第二工場（岡山県津山市）

【 会 社 概 要 】

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，５００万円

・引　受　時　期 ２０２３年１月

フ リ ガ ナ ｻﾄｳ　ｾｲｼﾞｭ

代 表 者 佐藤　誠樹 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒870-0026

電 話 番 号 ０９７－５３６－０９９９

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９７－５３６－０９９８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.aivs.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，５００万円

設 立 年 月 １９９７年９月　（創業　同年）

従 業 員 数 ６５名

主要事業・製商品

主 要 得 意 先 環境検査機関、大分県、大分県内の市町村、健診機関、

医療機関、民間企業等

年 商 １６億円

環境検査機関向けに特化したパッケージソフト「環境検査システム」の開発及び

導入を基盤として成長してきたソフトウェア開発業者である。

長年に亘り蓄積された経験を背景に、環境検査特有の機能を充実させてきた。ま

た、ユーザーニーズへのきめ細かな対応により、他社との差別化を図ることで、環

境検査機関向けに強固な事業基盤を構築している。

高いシステム開発力を活かし、自治体、健診施設、医療機関からのシステム受注

に加えて、機器販売等に事業領域を拡げることで、今後も更なる成長を目指してい

る。

(2022/8期)

株式会社エイビス

同上及び東京支店（東京都港区）、

大阪営業所（大阪市東淀川区）

【 会 社 概 要 】

環境検査システムの開発、自治体・健診施設等へのシステム導入

大分市金池町３－３－１１　金池ＭＧビル

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２３年１月

フ リ ガ ナ ﾅｶﾑﾗ　ｱﾂｼ

代 表 者 中村　篤志 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒704-8161

電 話 番 号 ０８６－９４８－２３１４

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８６－９４８－４５２８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.tohshin-tec.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，５００万円

設 立 年 月 １９７７年９月　（創業　１９６９年）

従 業 員 数 ４２名

主要事業・製商品 農機・建機の部品加工

主 要 得 意 先 オカネツ工業、アキオカ、イノテック、真鉄工

年 商 ７億円

金属部品の精密機械加工業者。建設機械や農業機械の部品メーカーから持ち込ま

れる中間製品を各種工作機械で精密加工して顧客に納めている（加工賃売上）。豊

富な機械設備と蓄積した加工ノウハウを背景に短納期とコスト低減を実現し、単品

から量産化まで幅広く対応していることに加え、中国にも進出し国内外の顧客に事

業基盤を構築している。

近年は新たな分野の得意先開拓を進めていることや、省力化やＩＴ化にも積極的

に取り組み生産性向上に繋げており、更なる成長を目指している。

(2022/3期)

トウシンコウギョウ

東進工業株式会社

岡山市東区九蟠１１１９－１０

同上

【 会 社 概 要 】

- 2 -

- 5 -

再投資先の概要

◎株式

・近鉄エンジニアリング株式会社

事    業    所 ： 大阪市中央区高麗橋２－２－５ 小山ビル１階
電     話 ： ０６－６２０９－３１６１
代   表   者 ： 武内 弘光（ﾀｹｳﾁ ﾋﾛﾐﾂ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ ： http://kintetsu-eng.co.jp
資   本   金 ： ５，２００万円
設 立 年 月 ： １９６８年２月
主要事業・製商品： 産業機械設計・ﾌﾟﾗﾝﾄ設計
初 回 投 資 年 月 ： ２０２２年３月
今 次 投 資 額 ： ７２．６万円

- 6 -

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2023/1 末現在

投資累計社数 （社） 2,036 2,088 2,132 2,171 2,187

投資累計額 （億円） 880 899 920 933 938

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

2,300

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 7 -

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定

大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナー

や各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図って

おります。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１７２９回

テ ー マ 《福岡開催》組織特徴を可視化し、組織変革をもたらす人事ＤＸはじめの一歩

開 催 日 ２０２３年２月１６日（木）１４：００～１６：００

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講  師 ㈱ミツカリ 代表取締役社長ＣＥＯ 表孝憲 氏

内  容 市場の変化に沿った組織変革・スムーズな事業継承を実施するためには、まずは自社

組織の現状を把握して理想の状態を定義し、ギャップを埋めていくことが大切です。

導入企業数４，２００社超の個と組織の力を最大化するＨＲ Ｔｅｃｋ「ミツカリ」

を開発・運営している視点から、組織特徴を可視化し、組織変革やスムーズな事業継

承をもたらす方法やコツを紹介します。

◎ 第１７３０回

テ ー マ 目標管理制度を人事評価で使うためのコツ

開 催 日 ２０２３年２月１７日（金）１３：３０～１６：００

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

内  容 人事評価時に『目標管理制度』がうまく機能せず、目標設定に頭を悩ます人事部・管

理職が増えています。加えて、社員の負担や不満の原因になっているケースも増えて

います。本セミナーでは「目標管理制度」のポイント、目標設定方法や評価のフィー

ドバック方法について解説します。

◎ 第１７３２回

テ ー マ 離職率が大幅改善！現場目線で考える、人事向けマーケティング思考セミナー

開 催 日 ２０２３年２月２７日（月）１４：００～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ コンサルタント 山田沙樹 氏

内  容 近年、あらゆる業種業態において顧客に寄り添うマーケティング思考が注目を集め

ています。企業の人事領域においても、マーケティング思考を取り入れ、従業員に寄

り添った個別対応を重視することで、従業員の離職率低下や自発性向上が期待でき

ます。本セミナーでは人事担当者が身に着けておきたいマーケティング思考や具体

的な取り組み方法を紹介します。

- 8 -

◎ 第１７３３回

テ ー マ ３００名以下の中小企業における人事制度のつくり方

開 催 日 ２０２３年３月１日（水）１４：００～１６：００

会  場 【Zoom限定】

講  師 ㈱組織デザイン研究所 人事ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ、ｱｼｽﾀﾝﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ・採用責任者 梅原達彦 氏

内  容 パワハラ、働き方改革、ウィルビーイング、心理的安全性など、制度改革や様々な組

織づくりが進められることで、「業務のしわ寄せによる上司の悲鳴」と「マネジメン

ト機能の低下」をご相談頂く機会が増えております。今回は、“中小企業にあった人

事制度づくりとその運用”について、事例を交えてご紹介させて頂きます。

◎ 第１７３４回

テ ー マ 目標管理&評価者研修

開 催 日 ２０２３年３月７日（火）１３：３０～１６：００

会  場 【Zoom限定】

講  師 井上光労務サポートオフィス  社会保険労務士 井上光 氏

内  容 人事評価制度はあくまで手段であって、目的ではありません。社員のやる気を引き出

し個々の成長へとつなげること、組織の目的を共有し、全員が力をあわせて同じ方向

へ進むこと、業績をあげ成長し続ける組織へと変革していくためのツールです。「社

員の成長＝組織の成長」業績向上の仕組みづくり、しませんか？榎本あつし先生が書

かれました『評価制度の運用・研修パーフェクトガイド』を、２時間３０分にまとめ

てお話をさせていただきます。

◎ 第１７３５回

テ ー マ 多様化する事業承継

開 催 日 ２０２３年３月８日（水）１５：００～１６：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱Daidai 代表取締役社長 関清一郎 氏、㈱ベル 代表取締役社長 奥斗志雄  氏

内  容 事業承継の選択肢を増やすために必要なポイントを具体的にお伝えするとともに、

後継者育成の支援事例、「家族よし会社よし株主よし」三方良し承継の取組み事例を

挙げながらわかりやすく解説していきます。前半では、最新の承継事例を共有。後半

では、三方良しの事業承継に現在進行形で取組む株式会社ベル代表取締役奥斗志雄

氏に登壇していただきます。

◎ 第１７３６回

テ ー マ 《大分開催》令和５年度税制改正セミナー

開 催 日 ２０２３年３月８日(水)１３：３０～１５：３０

会  場 J:COMホルトホール大分２階・セミナールームＳ【リアル限定】

講  師 Ｇ・Ｍ税理士法人 代表社員 税理士 望月教生 氏

内  容 中小法人の経営者向けに、令和５年度の税制改正を「法人経営に必要」な観点から、

その背景を含め判りやすく解説します。生命保険についても、規制緩和と今回の税制

改正をどのように保険に活用するのか、説明します。

- 9 -

◎ 第１７３７回

テ ー マ 新入社員の定着と成長を促す職場のヒミツ

開 催 日 ２０２３年３月１４日（火）１３：３０～１５：３０

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱Consulente HYAKUNEN 代表取締役社長 前山匡右 氏、取締役 上野佐保 氏

内  容 新入社員の離職を防止し、成長を促す効果的な「関わり」に必要なものは何か？

本セミナーでは、新入・若手社員を受け入れる上司や先輩社員が彼・彼女らにどのよ

うに関わっていく必要があるのかを、定量データから紐解きます。上司と先輩社員そ

れぞれに求められる役割と、その相互作用が新入・若手社員の定着と成長を左右する

メカニズムをコンパクトに学ぶことができるセミナーです。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第５８回

テ ー マ 中小企業におけるサイバー攻撃の実態と現実的な対応

開 催 日 ２０２３年３月１０日（金）１４：００～１５：３０

講  師 大阪商工会議所 課長 野田幹稀 氏、あさかわシステムズ㈱

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】

内  容 昨今のサイバー攻撃の概況、中小企業へのサイバー攻撃の種類・手口・被害事例、中

小企業のサイバーセキュリティ対策の現状、中小企業でもできる現実的対策につい

てご説明申し上げます。

３．投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞

■先輩社員研修２０２３

・開 催 日 時：２０２３年３月３日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受   講   料：有料

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あ

らためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員を迎える側

の心構え、準備をうながします。集合研修に参加することで、他社の同じ立場

の人間と交流し、他社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見

直す絶好の機会となります。

■新人・若手社員向け ものづくり基本習得研修
・開 催 日 時：２０２３年４月１７日（月）～１８日（火）１０：００～１７：００
・会     場：【１日目】大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】

         【２日目】テイク・ラボ【リアル限定】

・講     師：７Ｓ３Ｔ田中塾 塾長 田中豊 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：ものづくり人材に求められるのは、「早く早く」や「安く安く」のスキルだけ

ではなく、まず『安全』な作業をして、次に『品質』を保証や管理をし、最後

は『改善』を地道にできる知識と技能と態度です。本研修では事例紹介や意見

交換なども交えた座学に加えて、わかりやすい設備を使った実習でものづくり

の基本をしっかり学んで、習得につなげて頂きます。新入社員だけでなくもう

一度基本を身につけたい若手社員にもおすすめします。

- 10 -

■中小企業の事例に学ぶ！ローパフォーマー社員対応セミナー
・開 催 日 時：２０２３年４月１９日（水）１３：３０～１６：３０
・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom同時開催】
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：人手不足、求人を出しても応募がサッパリない。だから、祈るような気持ちで

「彼」を採用してみた。確かに遅刻はせず、欠勤もしない。懲戒処分となるよ

うな重大問題も起こさない。でも、能力・成果はサッパリ。周囲も「彼とは働

きたくない」の一点張り。改善される見込みはない。もう、配転先もやっても

らう仕事もない。できればお辞めいただきたいが、弁護士・社労士に相談する

と「解雇はまず難しいですね」「給与を下げるのも難しいですね」とのアドバ

イス・・・。困ったな～。本セミナーでは人事労務コンサルタントの立場か

ら、労使紛争を回避する、ローパフォーマー社員対応の実務について、事例を

交えて分かりやすく紹介します。

■新任営業社員研修（２日間）
・開 催 日 時：２０２３年５月１０日（水）～１１日（木）１０：００～１７：００
・会     場：大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【リアル限定】
・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏
・受   講   料：有料
・プログラムの特長：厳しい市場環境に立ち向かっていくタフな営業社員を育て上げるのはとても大

変なことです。本研修は、様々な業界・業種の営業現場にて目標予算を達成さ

せてきた講師が、「新任営業社員に必要な考え方と実践テクニック」を２日間

かけて徹底的に叩き込む、他にはない内容です。営業社員の１日でも早い即戦

力化を目指している企業様は是非ご活用ください。

＜スクール＞

■営業マネージャー特訓コース第１３期 （２０２３年４月～９月）

・開 催 日 時：２０２３年４月１２日～９月２０日 全６回 １０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・受   講   料：有料
・プログラムの特長：目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自

分・部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し

「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指

導します。

- 11 -

■経営幹部養成講座２０２３

・開 催 日 時：２０２３年４月２１日（金）～７月１４日（金）全４回１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講     師：御堂筋税理士法人＆組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

・受   講   料：有料
・プログラムの特長：経営陣および次世代を担う経営幹部の方々を対象に、経営者・経営幹部として

身につけておきたい経営者視点・組織マネジメント手法、人材育成について実

践的な内容で解説し、自社に落とし込んでいただきます。

※３ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	p2★芦田産業㈱_記者発表等（基本データ入力シート）
	p3★エイビス_記者発表等（基本データ入力シート）
	p4★東進工業_記者発表等（基本データ入力シート）
	2月原稿